
Nº 164, sexta-feira, 25 de agosto de 2017 43ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017082500043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

C A N D I D ATO ÁREA CAMPUS DE

L O TA Ç Ã O

PRAZO DE

C O N T R ATO

MARCOS ANTONIO COS-

TA JUNIOR

ENGENHARIA QUÍ-

MICA

PENEDO 01 ANO

CARLOS GUEDES DE LACERDA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 107, DE 22 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, tendo em vista o disposto no art. 13 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, considerando o Decreto nº 7.312, de
22.09.2010, publicado no Diário Oficial da União de 23.09.2010,
alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29.05.2014, publicado no D.O.U.
de 30.05.2014, CONVOCA para manifestar interesse na contratação,
através do comparecimento na CCAP/IFAL, no prazo de 02 (dois)
dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser con-
siderado desistente, tendo em vista o item 10.4 do Edital n° 02,
publicado no D.O.U. de 08.01.2015, o candidato aprovado no pro-
cesso seletivo simplificado para o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO, homologado através
do Edital nº 15, D.O.U. de 13.02.2015, seção 3, páginas 52 e 53,
retificado no DOU de 18.02.2015, seção 3, página 47, prorrogado no
D.O.U. de 08/02/2017, seção 3, página 34.

C A N D I D ATO ÁREA CAMPUS DE
L O TA Ç Ã O

PRAZO DE
C O N T R ATO

LARISE DE OLIVEIRA
PORTA SILVA

EDUCAÇÃO FÍSICA PA L M E I R A
DOS ÍNDIOS

ATÉ 02/08/2018

CARLOS GUEDES DE LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

CAMPUS PORTO GRANDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2017 - UASG 155941

Nº Processo: 23228001081201752. PREGÃO SRP Nº 16/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03817702000150. Contratado
: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE -CARTOES LTDA. Ob-
jeto: Registro de Preço para Contratação de Empresa especializada na
prestação de serviços de implantação, operação e controle de sistema
informatizado de autogestão de frota de veículos. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e Lei 10.520/2002 .Vigência: 16/08/2017 a 15/08/2018.
Valor Total: R$106.781,37. Fonte: 112000000 - 2017NE800021 Fon-
te: 112000000 - 2017NE800022 Fonte: 112000000 - 2017NE800023
Fonte: 112000000 - 2017NE800024. Data de Assinatura:
16/08/2017.

(SICON - 24/08/2017) 155941-26426-2017NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CAMPUS MANAUS-ZONA LESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158444

Número do Contrato: 3/2015.
Nº Processo: 23073000735201570.
PREGÃO SISPP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 00492578000102. Contratado : VILA DA BARRA COMER-
CIO E -REPRESENTACOES E SERVICOS DE D. Objeto: Pror-
rogação contratual de 12 (doze) meses no contrato original de pres-
tação de serviços de dedetização e desratização para o IFAM-CMZL.
Fundamento Legal: Lei n.8.666/93, art. 54 e seguintes. Vigência:
15/09/2017 a 14/09/2018. Data de Assinatura: 24/08/2017.

(SICON - 24/08/2017) 158444-26403-2017NE800010

CAMPUS MAUÉS

EDITAL Nº 7/2017
CANCELAMENTO DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
S U B S T I T U TO

O DIRETOR-GERAL do IFAM- CAMPUS MAUÉS, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria
n.º 3.326 - GR/IFAM, publicada no D.O.U Nº 248, de 29/12/2015,
Seção 2, pág. 9, considerando o art. 114, da Lei nº 8.112/1990, de
11/12/1990 e Súmula 473/STF, 03/12/ 1969, DETERMINA: CAN-
CELAMENTO do EDITAL N.º 006/2017, DE 17 DE AGOSTO DE
2017 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFES-
SOR SUBSTITUTO, publicado no DOU, Seção 3, p. 48, de 18 de
agosto de 2017.

ELIAS DA SILVA SOUZA

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO INDUSTRIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2017 - UASG 158562

Nº Processo: 23386000406201767 . Objeto: Contratação de
empresa especializada para o fornecimento e abastecimento, no pe-
ríodo de 12 (doze) meses, de combustíveis (Gasolina Comum, Diesel
S-10 e Óleos Lubrificantes), de forma continuada e fracionada, con-
forme demanda do IFAM/Campus PRESIDENTE FIGUEIREDO To-
tal de Itens Licitados: 00011. Edital: 25/08/2017 de 08h00 às 12h00 e
de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Onça Pintada S/n Galo da Serra -
PRESIDENTE FIGUEIREDO - AM ou www.comprasgovernamen-

tais.gov.br/edital/158562-05-7-2017. Entrega das Propostas:
11/09/2017 às 09h00

FABRICIO RONCALIO
Pregoeiro

(SIDEC - 24/08/2017) 158562-26403-2017NE800026

CAMPUS TEFÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 155440

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 23754001064201686.
PREGÃO SRP Nº 37/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
04753848000142. Contratado : EPIFANIO & MONTEIRO CIA LT-
DA - EPP.Objeto: O reequilibrio econômico financeiro do contrato
06/2015. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Art. 65 Letra d inciso 5.
Valor Total: R$30.566,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800073. Data
de Assinatura: 10/08/2017.

(SICON - 24/08/2017) 155440-26403-2017NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23282000869201797. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa para prestação de serviço especializado em logística e pro-
moção de eventos, com serviços de fornecimento de REFEIÇÕES
PRONTAS para os participantes (café da manha, lanche, almoço e
jantar), para atender as atividades do Curso Intercultural Indígena
PROLIND nas 02 (duas) etapas anuais, na cidade de Porto Seguro -

BA, durante etapas do Tempo Escola Campus Porto Seguro, de
acordo com as condições e especificações constantes deste Edital e
seus anexos.

ADEMIR DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 24/08/2017) 158408-26427-2017NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2017 - UASG 151889

Nº Processo: 23328000306201725 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para a execução de serviços co-
muns de engenharia civil, com a finalidade de adequar à norma de
acessibilidade a área do Instituto Federal Baiano Campus Bom Jesus
da Lapa Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 25/08/2017 de 08h00
às 11h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Br 349 Km 14 Zona Rural
- BOM JESUS DA LAPA - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/151889-05-16-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 25/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/09/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GISLANE DE OLIVEIRA COSTA SIMOES
Chefe do Núcleo de Licitação

(SIDEC - 24/08/2017) 151889-26404-2017NE800001

CAMPUS GUANAMBI

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2017 - UASG 158442

Nº Processo: 23330000594201779 . Objeto: Pregão Ele-
trônico - Aquisição de equipamentos para atualização/ade-
quação dos laboratórios de Química para atendimento aos
cursos superiores de Bacharelado em Engenharia Agronô-
mica, Licenciatura em Química e Tecnologia em Agroin-
dústria deste Campus, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 00020. Edital: 25/08/2017 de 08h30 às
11h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Distrito de Ceraima
- Zona Rural S/n Guanambi/ba. GUANAMBI - BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 4 2 - 0 5 - 2 5 -
2017. Entrega das Propostas: a partir de 25/08/2017 às

08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Pro-
postas: 11/09/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: O edital encontra-se disponível no
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

(SIDEC - 24/08/2017) 158442-26404-2017NE800008

PREGÃO Nº 29/2017 - UASG 158442

Nº Processo: 23330000609201707 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de telefonia para atender as necessidades deste
Campus. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 25/08/2017 de 08h00
às 11h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Distrito de Ceraima - Zona
Rural S/n Guanambi/ba. GUANAMBI - BA ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/158442-05-29-2017. Entrega das Propos-
tas: a partir de 25/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 12/09/2017 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: O Edital encontra-se disponível no
site www.comprasgovernamentais.gov.br

NORMELIA CHAVES DA SILVA MERCES
Pregoeira

(SIDEC - 24/08/2017) 158442-26404-2017NE800008

CAMPUS SANTA INÊS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2017 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000375201770 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventuais aquisição de concreto betuminoso para
atender demanda de manutenção das vias internas do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês Total
de Itens Licitados: 00004. Edital: 25/08/2017 de 08h00 às 11h30 e de
13h30 às 17h00. Endereço: Km 2,5 Rodovia Santa Inês-ubaira,br 420
Santa Inês,s/n Z.rural Zona Rural - SANTA INES - BA ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158277-05-22-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 25/08/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 18/09/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Www.comprasgoverna-
m e n t a i s . g o v. b r

NELSON VIEIRA DA SILVA FILHO
Diretor Geral

(SIDEC - 24/08/2017) 158277-26404-2017NE800009

CAMPUS SENHOR DO BONFIM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2017 - UASG 158435

Nº Processo: 23333000475201796.
PREGÃO SISPP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Con-
tratado: 07738828000190. Contratado : AVI CONSULTORIA E SER-
VICOS DE -SEGURANCA LTDA. Objeto: Contratação de empresa
especializada naprestação de serviços de vigilância patrimonialarma-
da, de forma contínua para resgardar o patrimônio público que integra
o empreendimento do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Baiano - Campus Senhor do Bonfim. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 07/08/2017 a 06/08/2018. Valor Total:
R$447.450,44. Fonte: 112000000 - 2017NE800116. Data de Assi-
natura: 07/08/2017.

(SICON - 24/08/2017) 158435-26404-2017NE800004

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2017 - UASG 158435

Nº Processo: 23333000323201793.
PREGÃO SRP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
02508631000141. Contratado : INFORNET PROVEDOR DE IN-
TERNET E -COMERCIO EIRELI - EPP. Objeto: Contratação de
pessoa jurídica para prestação de serviços , de forma contínua ao
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baino - Campus
Senhor Bonfim, de Link Dedicado de Internet com Redundância.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 21/08/2017 a
20/08/2018. Valor Total: R$89.000,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800117. Data de Assinatura: 21/08/2017.

(SICON - 24/08/2017) 158435-26404-2017NE800004

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017

Após a abertura da licitação supracitada, processo nº
23334000449201758, foi habilitado o participante FCE ENGENHA-
RIA LTDA.

ROMULO MATOS DE MORAES
Chefe do Núcleo de Licitação

(SIDEC - 24/08/2017) 154581-26404-2017NE800007


